CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

              Avenida Epifânio Dória, 18 - Centro – CEP 49.490.000

www.camarapocoverde.se.gov.br

cmpverde.se@bol.com.br

CNPJ 32.741.571/0001-73

Fone: (79) 3549-1454

____________________________________________________________

www.camarapocoverde.se.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 100/2019

Fundamentado no Regimento Interno dessa Egrégia Corte

Legislativa, submeto à apreciação dos Senhores Vereadores a presente

Indicação:

O senhor Presidente, vereador Alexandre Almeida Dias/PSDC,

abaixo assinado, noticia ao Plenário e encaminha Indicação ao

excelentíssimo senhor Prefeito Everaldo Iggor Santana de Oliveira,

sugerindo o que segue:

1. Providências emergenciais juntos aos órgãos competentes

voltadas para a construção de novos cemitérios na sede desta

municipalidade e nos povoados.

Justificativa:

O problema dos cemitérios locais não é só uma questão de

superlotação pelo tempo de construção dos mesmos, a questão ambiental

vem sendo apontada pelos órgãos reguladores como um risco para a

saúde, através da contaminação do solo.

Portanto, isto requer do Governo Municipal iniciativas voltadas

para o estabelecimento de parcerias e busca de recursos, para o

enfretamento desta situação em regime de urgência, para que não seja

retirado o direito dos poçoverdenses de sepultar seus mortos com

dignidade.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2019.

Alexandre Almeida Dias/PSDC

Presidente